تأملی درباره تاریخ تشیع در جبل عامل

• محمد کاظم رحمتی

■ جبل عامل بین الشهدین: الحركة الفكرية في جبل عامل في قرنین

■ جعفر المهاجر

■ المعهد الفرنسي لشرق الأدنى، (دمشق، ۲۰۰۵م).

اشاره: تاریخ تشیع در فاصله شهادت شهید اول محمد بن مکی (۷۸۶ق/ ۱۳۸۴م) تا شهادت شهید ثانی (۹۶۵ق/ ۱۵۵۷م) یکی از ادوار کمتر شناخته شده، است و بیشترین آگاهی ما در این باره، به گزارش‌های بسیار کوتاه شیخ حرّ عاملی (۱۰۳۳- ۱۱۰۴ق/ ۱۶۲۳- ۱۶۹۲م) در کتاب *امل الأمل* فی ذکر علماء جبل عامل محدود می‌شود. مأخذ دیگری که می‌توان اطلاعات بسیار دقیقی از تاریخ تشیع در این برهه از آنها به دست آورد، اسناد اجازات است. بخش اعظم این اسناد را صاحب ریاض العلماء، عبدالله افندی اصفهانی جیرانی (متوفی ۱۱۳۰ق/ ۱۷۱۷م) پس از درگذشت استادش ملا محمدباقر مجلسی، از میان نسخه‌های موجود در کتابخانه وی، بر بحار الانوار افزوده است. تحلیل و بررسی اسناد اجازات برای شناخت تاریخ تشیع در فاصله میان شهادت شهیدین در جبل عامل، موضوع کتابی است با عنوان *جبل عامل بین الشهدین*، نوشته محقق ارجمند شیخ جعفر المهاجر.

البته بیش‌تر این گونه آثار، همان متونی است که افندی در پایان بحار الانوار گنجانده

این دوره نبوده، بلکه آنها، عموماً به نام محل سکونتشان منسوب بوده‌اند. مانند محمد بن مکی جزینی (۷۸۶ق/۱۳۸۴م؛ بحار الانوار، ج ۱۰۷، صص ۳۴، ۴۵، ۱۴۰)، پسر عموی او محمد بن محمد بن مؤذن جزینی (بحار، ج ۱۰۸، ص ۳۷)، علی بن حسن بن محمد بن صالح لویزایی منسوب به روستای لویزه (بحار، ج ۱۰۷، ص ۲۰۳)، فرزندش محمد بن علی جبعی (۸۷۳ق/۱۴۷۱م؛ بحار، ج ۱۰۷، ص ۲۰۳)، علی بن یونس نبطی (۸۷۷ق/۱۴۷۲م؛ بحار، ج ۱۰۷، ص ۲۰۵)، علی بن محمد بن یونس بیاضی (حدود ۸۵۲ق/۱۴۴۸م) و محمد بن احمد صهیونی منسوب به روستای صهیون (حدود ۸۶۹ق/۱۴۶۴م؛ بحار، ج ۱۰۸، ص ۱۷۲).

بنا به نوشته مهاجر (ص ۲۶)، نخستین فقیه اهل جبل عامل که با نسبت «عاملی» از او یاد شده، زین‌الدین بن علی عاملی مشهور به شهید ثانی (۹۶۵ق/۱۵۵۷م) است. او در اجازه مشهور خود به حسین بن عبدالصمد حارثی، با تاریخ جمادی الآخر ۹۴۱/ق

جبل عامل و مراکز علمی را در این منطقه مهم شیعه‌نشین در دو قرن مورد بررسی قرار داده است. مهاجر پس از مقدمه‌ای کوتاه (صص ۷-۱۵) که شامل گزارشی از منابع موجود برای بررسی تاریخ جبل عامل در دوره زمانی مورد بحث است، به طرح این پرسش می‌پردازد که چگونه جبل عامل در فترت میان شهادت «شهیدین» به مهم‌ترین مرکز شیعه تبدیل شد و این اتفاق از چه شرایط اجتماعی در جبل عامل سر برآورد؟

کتاب اهل الأمل فی ذکر علماء جبل عامل شیخ حرّ عاملی (۱۰۳۳-۱۱۰۴ق/۱۶۲۳-۱۶۹۲م) و تکمله‌های آن، از جمله مهم‌ترین مآخذ برای تحقیق در موضوع مذکور است (برای گزارشی از اهمیت کتاب اهل الأمل و تکمله‌های که بر آن نگاشته شده بنگرید به: مدخل اهل الأمل در دانشنامه ایرانیکا، نوشته ژوزف فان اس).

نویسنده نخست (صص ۱۹-۳۰) به جغرافیای تاریخی جبل عامل پرداخته و تحولات تاریخی را در این حد و حدود جغرافیایی، از کهن‌ترین زمان پی‌گرفته است.

شیخ حرّ، ابن عودی را صاحب آثار دیگری نیز دانسته است، اما چنین به نظر می‌رسد که ارجوزه تنها اثر باقیمانده این فقیه باشد (متن این ارجوزه را آقای محمدرضا انصاری قمی در میراث اسلامی ایران، ج ۸، صص ۵۱۳-۵۳۳ منتشر کرده‌اند).

روشن نیست مهاجر، بنابر چه مأخذی، محمد بن علی بن حسن عودی جزینی (متوفی در حدود ۹۷۵ ق/۱۵۶۷ م) را که تنها به سبب نگارش شرح حال شهید ثانی عالمی شناخته شده است، از نوادگان ابن عودی معرفی کرده است. ابن عودی از عالمان شیعی

۱۵۴۳ م با این نسبت از خود یاد، و همین نسبت را در اجازه دیگری به ملا محمود بن محمد لاهیجانی در ایام اقامتش در بعلبک در رجب ۹۵۳ ق داده، تکرار کرده است (برای تفصیل بحث بنگرید به: جعفر المهاجر، ستة فقهاء أبطال، صص ۱۳۱-۱۸۵).

در فصل دوم، با عنوان «جبل عامل در دوران شکل‌گیری و اشغال صلیبیان» (صص ۳۳-۶۰) آبادانی جبل عامل به تفصیل مورد بحث قرار گرفته است. کهن‌ترین گزارش تاریخی در این باب که مهاجر به آن دست یافته، از آن مقدسی است، نویسنده اثر پرآوازه احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم تألیف شده در حدود ۳۷۵ ق/۹۸۵ م. مقدسی ضمن اشاره به قدس و مناطق روستایی اطراف آن، از روستاهای جبل عامل نیز یاد کرده و از آبادانی این منطقه، با تعبیر «ذو قری نفیسة» سخن به میان آورده است. گذشته از دیگر مأخذ، نوشته ابن جبیر (۵۳۹-۶۱۴ ق/۱۱۴۴-۱۲۱۷ م) نیز در الرحلة، کامل‌ترین و جامع‌ترین گزارش از روزگاری است که جبل عامل به اشغال صلیبیان در آمده بود و مهاجر، به تفصیل، این گزارش را تحلیل و بررسی کرده است.

فصل سوم، «آغاز نهضت و پیشگامان آن» مشتمل است بر بررسی شرح احوال هفت فقیه ساکن جبل عامل در قرن ششم.

دوم نیز از جمله آثار مورد استناد علامه مجلسی در بحارالانوار بوده و متن آن، در سال‌های اخیر بر اساس نسخه‌هایی از کتاب منتشر شده است. چنانکه مهاجر اشاره کرده، آثار این فقیه، نخستین تألیفات علمی عالمی است به دست ما رسیده است.

مهاجر در معرفی سومین عالم عاملی، از طومان بن احمد مناری (۷۲۸ق/۱۳۲۷م) نام برده است (در متن چاپی امل الأمل: «طمان بن احمد عاملی» ج ۱، ص ۱۰۳). مهاجر بر اساس دو نقل از شهید اول (بحارالانوار، ج ۱۰۹، صص ۲۰-۲۱) و گفته شیخ حسن بن زین‌الدین جباعی که نام این فقیه را بر ظهر نسخه‌ای، به صورت «یثق بالله الصمد طومان بن احمد» دیده، نام «طومان» را بر «طمان» ترجیح داده است. مهاجر (ص ۷۲) سپس با ذکر آله‌ای چنین نظر داده که «طومان» نامی ترکی است و در نتیجه پذیرش این موضوع که این فقیه عاملی است، دشوار می‌شود. درباره این فقیه عاملی این اندازه می‌دانیم که مدتی در حله و در نزد مشایخ امامیه آنجا به تحصیل فقه مشغول بوده و به ویژه در محضر درس محمد بن احمد بن صالح قسینی (۶۶۴ق/۱۲۶۵م) حضور داشته و همراه با ابن حاتم، نزد رضی‌الدین علی بن موسی بن طاووس و جعفر بن سعید حلی به فراگیری فقه امامیه مشغول بوده است. بخشی از اجازه طومان از جعفر بن سعید حلی در دست شیخ حسن بن زین‌الدین جباعی بوده و آن را در اجازه کبیره خود آورده است، اما بدون تاریخ دریافت اجازه.

مقاله‌ای را درباره این نسخه داده‌اند؛ البته استاد محترم آقای سیدحسین مدرسی طباطبایی نیز در گزارشی اعضای این خاندان را معرفی کرده‌اند (مفروضه‌ای در مسئله شیئیت معدوم، در میراث اسلامی ایران، ج ۱، صص ۱۵۹-۱۷۴).

دومین عالمی که مهاجر به شرح حال وی پرداخته، جمال‌الدین یوسف بن حاتم مشغری (متوفی حدود ۶۶۴ق/۱۲۶۵م) است. نسبت «مشغری»، به خوبی دلالت بر هویت عاملی این عالم، یعنی انتساب به روستای مشغره دارد. شهید اول نیز در کتاب الذکری، که تألیف آن را در ۷۸۴ق/۱۳۸۲م. به پایان آورده، از این فقیه عاملی یاد کرده است. مشغری در حله به تحصیل فقه شیعی پرداخت و از مشایخ آن‌جا، چون رضی‌الدین علی بن طاووس در ۶۶۴ق/۱۲۶۳م. و نجم‌الدین جعفر بن سعید اجازه روایت حدیث دریافت کرد. چنانکه مهاجر اشاره کرده است، درباره تحصیلات فقهی ابن حاتم این اندازه می‌دانیم که وی در حله نزد فقیهان برجسته آن دیار، محقق حلی، جعفر بن حسن بن یحیی بن سعید (۶۷۶ق/۱۲۷۴م) و یحیی بن احمد بن سعید (۶۹۰ق/۱۲۹۲م) و علی بن موسی بن طاووس (۶۶۴ق/۱۲۶۲م) علم آموخت. به درستی دانسته نیست که آیا ابن حاتم پس از اتمام تحصیلات خود، به مشغره بازگشت یا نه؟ تنها نکته دیگر درباره ابن حاتم این است که وی هنگام اقامت در بغداد، سؤالاتی از شیخ خود، جعفر بن سعید پرسیده و پاسخ‌های جعفر بن سعید به آن سؤالات، به المسائل البغدادیه مشهور بوده و آغاز آن در تکملة امل الأمل (ص ۳۴۵) آمده است.

به نظر مهاجر، حرّ عاملی این عالم را بیشتر به سبب شهرت نواده‌اش شهید ثانی، که به «جبعی» مشهور بوده، با این نسبت یاد کرده و بهتر است این فقیه را، هم‌چون امین، با نسبت «طلوسی» بشناسیم. از این عالم عاملی جز این نمی‌دانیم که حرّ عاملی، او را از شاگردان علامه حلی و جدّ شهید ثانی معرفی کرده است. نوشته شیخ حرّ مبنی بر اینکه طلوسی نزد علامه حلی (۶۴۸-۷۲۶ ق/ ۱۲۵۰-۱۳۲۵ م) تحصیل کرده، دلالت بر سفر این عالم عاملی، هم‌چون بسیاری دیگر از عالمان امامی این دوره، به حله دارد.

واپسین فقیه مورد بحث مهاجر، عالم امامی جمال‌الدین ابراهیم بن ابی‌الغیب بخاری (متوفی حدود ۷۳۶ ق/ ۱۳۳۵ م) است که صفدی افزون بر اشاره به وی در الوافی بالوفیات (ج ۶، ص ۷۶)، أعیان العصر (ج ۱، ص ۱۰۷) از او به عنوان «الفقیه الشیعی» یاد کرده است. ذهبی نیز در شرح حال عالم مشهور حلی، ابوالقاسم بن حسین بن عودی نجیب‌الدین اسدی حلی (متوفی ۶۷۹ ق)، از او نام برده و بی‌تی از قصیده‌ای را که بخاری در رثای حلی سروده بوده نقل کرده است (تاریخ الاسلام، ج ۱۵، ص ۳۸۲).

مهاجر در ادامه بحث، از شاگردان ابن عشره یاد کرده است: نخستین شاگرد مورد بحث مهاجر، محمد بن اسکاف کرکی است که اطلاعات بسیار اندکی درباره او در دست است، اما دانسته‌های ما درباره دیگر شاگردان ابن عشره (متوفی ۸۲۶ق/۱۴۵۷م)، فزون‌تر است. بی‌گمان، مشهورترین این شاگردان، چنانکه مهاجر نیز اشاره کرده، محمد بن علی جباعی (۸۷۶ق/۱۴۷۱م) است. او به سبب تألیف مجموعه جباعی شهرت بسیار داشته و بعدها فقیهان برجسته‌ای از میان فرزندانش برخاسته‌اند که مشهورترین آنها شیخ بهایی (۱۰۳۰ق/۱۶۲۱م) است.

از دیگر شاگردان ابن عشره،

حسن بن عشره کسروانی - که نسبت او در متون مختلف به دلیل ناآشنایی با این نسبت، بسیار تصحیف شده است- و دیگر عالمان عاملی اهل کرک، چون حسین بن هلال کرکی و محمد بن عبدالعالی کرکی، نقش مهمی در تأسیس حوزه علمیه در کرک نوح ایفا کرده‌اند.

کتاب از آن بحث کرده و فهرستی از عالمان ساکن در آنجا، در فاصله میان شهادت شهید اول و ثانی به دست داده است (صص ۱۶۱-۱۷۵).

مهاجر در باره کرک نوح (صص ۱۷۶-۲۰۰) از مهم‌ترین

پرداخته است. البته شهرت اصلی این منطقه به سبب فقیه برجسته آن علی بن عبدالعالی میسی مشهور به ابن مفلح (۹۳۸ق/۱۵۳۱م) است که بعدها فرزندانش به ایران مهاجرت کردند و شهرت بسیاری به دست آوردند. میسی خود نزد محمد بن محمد بن مؤذن و محمد بن احمد صهیونی، شاگردان ابن عسره در کرک نوح تحصیل کرده بود و اجازات او از این استادان او باقی مانده و متن آنها را افندی در بخش ملحقات بحارالانوار آورده است.

آن چه بر اهمیت این کتاب می‌افزاید تخصص نویسنده محترم است که پیش‌تر در کتاب‌های التأسیس لتاریخ الشیعة فی لبنان و سوریه (بیروت، ۱۹۹۲م)، جبل عامل تحت الأحتلال الصلیبی (بیروت، ۲۰۰۰م) و کتاب ستة فقهاء أبطال (بیروت، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م) جنبه‌های دیگر این مسائل را موضوع بحث قرار داده بود.

الشهیر بالجبعی»، اما ظاهراً عالم مذکور جبعی الاصل نباشد و افراد این خانواده پیش‌تر در منطقه‌ای دیگر از جبل عامل زندگی می‌کرده‌اند؛ به نظر مهاجر، بدین سبب که فرزند این عالم، در ثبت گزارش تاریخ وفات پدرش، نوشته است: «و مات والدی علی بن الحسن بن محمد بن صالح اللویزائی فی جمادی الاولی سنة ۸۶۱». نسبت «اللویزائی» اشاره است به روستای لویزه که البته محلی نزدیک به جبع و در جنوب آن واقع است. اطلاعات دقیق‌تر درباره این خانواده را تقی‌الدین ابراهیم کفعمی (۹۰۵ق/۱۴۹۹م) برادر محمد در کتاب الجنبه الواقیة و الجنبه الباقیة آورده که در آن جا در معرفی خود می‌نویسد: «الکفعمی مولداً اللویزی محتداً، الجبعی أباً». این عبارت به صراحت دلالت دارد که اصل خانواده از روستای لویزه است و بعدها در جبع اقامت گزیده‌اند.

مهاجر (ص ۲۱۱) در ادامه، توضیحاتی درباره محمد به نقل از یادداشت‌های وی از مجموعه جبعی آورده است. مهاجر به عنوان پایان بخش این بحث، گزارش کوتاهی از مجموعه ارزشمند جبعی و اهمیت آن ارائه کرده است (صص ۲۱۳-۲۱۴).

در بحث از دیگر عالمان مشهور جبع یا جباع، مهاجر از علی بن احمد بن حجه نحاری (۹۲۵ق/۱۵۱۹م) - منسوب به روستای نحاریر (طلوسه) - یاد کرده است که شاگرد ظهیرالدین بن علی بن حسام عینائی در عیناتا و علی بن عبدالعالی میسی در میس و استاد نجم‌الدین تراکیشی مشغری و فرزندش زین‌الدین مشهور به شهید ثانی بود. نویسنده، هم‌چنین در چند سطر، به حسین بن ابی الحسن جبعی (۱۵۵۵/۹۶۳) سرسلسله چندین خانواده عاملی و عبدالصمد بن احمد جبعی (۸۵۵-۹۳۵ق/۱۴۵۱-۱۵۲۸م) پرداخته است. شخصیتی که بحث اصلی مهاجر را به خود اختصاص داده است (صص ۲۱۵-۲۲۷) کسی جز فقیه نامور جبعی، زین‌الدین بن